
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 04.890.798/0001-45 DUNS®: 897607573
Razão Social: ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 13/08/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 12/06/2024 Automática
FGTS 25/01/2024 Automática
Trabalhista Validade: 18/06/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/01/2024
Receita Municipal Validade: 14/06/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 12/01/2024 12:22 de
CPF: 087.XXX.XXX-32      Nome: GUSTAVO GOMES OLIVEIRA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 04.890.798/0001-45 DUNS®: 897607573
Razão Social: ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 456961 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/RR
Data Aplicação: 23/03/2018
Número do Processo: 11356/2016-20 Número do Contrato: 218/2017
Descrição/Justificativa: Atraso no prazo de entrega do objeto contratual.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 456961 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/RR
Data Aplicação: 09/01/2018
Número do Processo: 2060011356/16-20 Número do Contrato: 218/2017
Descrição/Justificativa: Contrato administrativo. Atraso na entrega do objeto. Inexecução parcial.

Aplicação de Penalidade de Advertência.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 150248 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
Data Aplicação: 21/07/2017
Número do Processo: 23005003327201664
Descrição/Justificativa: A empresa deixou de encaminhar documentação exigida no edital do PE

99/2015.

Ocorrência 3:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 16/11/2016 Valor da Multa: R$ 840,99
Número do Processo: 0060-002189/2015 Número do Contrato: 2015NE02164
Descrição/Justificativa: ATRASO NA ENTREGA.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 13/02/2017 Valor da Multa: R$ 10.579,97
Número do Processo: 0060-006354/2016 Número do Contrato: 2016NE03922
Descrição/Justificativa: ATRASO NA ENTREGA.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 11/06/2018 Valor da Multa: R$ 34.454,21
Número do Processo: 0060-006568/2016 Número do Contrato: 2016NE03498
Descrição/Justificativa: ATRASO NA ENTREGA

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 18/06/2018 Valor da Multa: R$ 34.454,21
Número do Processo: 0060.006568/2016 Número do Contrato: Ata 219/2015A
Descrição/Justificativa: Atraso na entrega do objeto da Nota de Empenho n. 2016NE003498,

decorrente da ata de Registro de Preços n. 219/2015A-SES/DF.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 29/11/2016 Valor da Multa: R$ 21.011,05
Número do Processo: 0060-009141/2015 Número do Contrato: 2015NE06163
Descrição/Justificativa: ATRASO NA ENTREGA.

Ocorrência 8:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 926119 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Data Aplicação: 10/07/2015 Valor da Multa: R$ 1.121,31
Número do Processo: 060.002.189/2015
Descrição/Justificativa: ATRASO 2015NE02164

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 250057 - INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 16/04/2020 Prazo Final: 16/06/2020

Número do Processo: 25057000936201410
Descrição/Justificativa: A licitante descumpriu as obrigações pactuadas no Edital do Pregão Eletrônico

nº 36/2013, em conformidade com a decisão proferida pelo Secretário de
Atenção Especializada à Saúde, através do Despacho
NUJUR/SAES 0012605403, fundamentado pela NOTA TÉCNICA Nº 397/2019-
SAES/NUJUR/SAES/MS, no processo administrativo nº 25057.000936/2014-10
(Processo Físico 250057/579/2014).

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 250057 - INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 03/08/2021 Prazo Final: 03/09/2021
Número do Processo: 25057005030201572
Descrição/Justificativa: A licitante não enviou amostras para o item 06, enviou proposta com valor

expresso com mais de duas casas decimais para o item 07 e não enviou
documentação nem amostras para o item 09, referente ao Pregão Eletrônico
213/2013. Decisão proferida pelo Secretário de Atenção Especializada à Saúde
em sede de recurso administrativo, conforme Despacho NUJUR/SAES
0018870778.

Ocorrência 11:

Emitido em: 12/01/2024 12:23 de
CPF: 087.XXX.XXX-32      Nome: GUSTAVO GOMES OLIVEIRA

33





CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.890.798/0001-45
Certidão nº: 2885506/2024
Expedição: 12/01/2024, às 12:25:46
Validade: 10/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.890.798/0001-45, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

12/01/2024 12:25:23Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA
CNPJ: 04.890.798/0001-45

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

